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 Abstrakt

ABSTRAKT

Tato diplomová práce zpracovává návrh energeticky efektivní renovace bytového domu

v Českých Budějovicích na základě provedeného energetického posouzení stávajícího

stavu objektu.

Návrh je proveden s cílem snížení energetické náročnosti a splnění požadavků pro pasivní

budovy. Renovační opatření byla řešena ve variantách s úpravami konstrukcí tepelné

obálky a optimalizací systémů TZB. Jednotlivé varianty i jejich kombinace byly následně

posuzovány dle vlivu na snížení hodnoty ukazatelů energetické náročnosti. Návrh byl

doplněn o posouzení letní tepelné stability kritické místnosti za účelem dosažení

požadovaného komfortu v interiéru.
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- renovace

- energetická náročnost budovy

- bytový dům

- energeticky úsporná opatření

- pasivní budovy

- tepelná stabilita místnosti

Abstract

ABSTRACT

This diploma thesis elaborates on an energy-efficient renovation design of an apartment

building in České Budějovice that is carried out on the basis of energy assessment of the

current state of the building.

The proposal aims to reduce the energy consumption and to meet requirements for

passive buildings. Renovation measures address options with construction modifications

of the thermal envelope and optimization of technical building systems. Each option and

their combinations were subsequently assessed according to their influence on reducing

the value of energy efficiency indicators. The proposal was completed with a summer

thermal stability assessment of the critical room in order to achieve the desired comfort in

the interior.
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ÚVOD

V dnešní době stále roste spotřeba energie a s tím i její cena. Za účelem ochrany přírodních

zdrojů a poklesu nákladů se tak stále zpřísňují požadavky na úsporu energie. Trvale

udržitelný přístup vztažený k budovám zahrnuje nejen zmíněnou spotřebu energie, ale

zvažují se i vstupní a provozní náklady či komfort v interiéru. Budovy splňující tato kritéria

jsou nazývané jako pasivní či téměř nulové a může se jednat nejen o novostavby, ale

i o renovované objekty [1; 2]

K renovaci starších objektů dochází především z důvodu poruch stávajících konstrukcí

či systémů, další motivací může být i nevyhovující komfort v interiéru. Takovéto sanace

mají však i velký potenciál energetických úspor. Pokud objekt není v havarijním stavu

a konstrukce vyhovují z hlediska statického posouzení, je žádoucí upřednostnit renovaci

před demolicí stavby. Volba tohoto řešení má ekonomické, ale i environmentální a časové

výhody. Výdaje spojené s demolicí a novou výstavbou totiž zahrnují náklady na samotné

odstranění stavby, uložení odpadu a novostavbu. Z environmentálního hlediska jsou

renovace žádoucí díky spotřebě menšího množství materiálu, jehož výroba je spojená

s velkým množstvím svázané energie. V neposlední řadě vyzdvihují renovaci časové

úspory. Sanaci lze totiž provádět po etapách a za stálého provozu objektu. Kvalitně

provedená renovace má pak zásadní vliv i na snížení energetické náročnosti sanovaného

objektu [3].

Cílem závěrečné práce je provést energetické posouzení stávajícího stavu řešeného

objektu, analyzovat příčiny tepelných ztrát a navrhnout varianty vhodných renovačních

opatření. Dále bude řešen komfort v interiéru posouzením letní tepelné stability v kritické

místnosti. Vše bude doplněno příslušnou výkresovou dokumentací.
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1 INFORMACE O OBJEKTU

1.1 Umístění objektu

Řešený bytový dům se nachází v Českých Budějovicích, statutárním městě, správní

a kulturní metropoli Jihočeského kraje [4].

Objekt je situován v administrativní části České Budějovice 2 na levém břehu řeky Vltavy

a z jižní strany přímo sousedí s přírodním parkem Stromovka (obrázek 1). Budova

je postavena v ulici Pasovská na pozemku o celkové výměře 764 m2 s parcelním číslem

1595/21 (obrázek 2). Na stavbu se nevztahují žádné způsoby ochrany nemovitosti

a vlastníci jednotlivých jednotek tvoří společenství vlastníků [5].

Obrázek 1 - Umístění objektu [6]

Obrázek 2 - Katastrální mapa s vyznačením objektu [5]

Informace o objektu

11

1.2 Základní údaje o objektu

Objekt byl dostavěn a kolaudován v roce 2007, je využíván výhradně za účelem bydlení

a rozdělen na dva obytné celky. Každý celek má vlastní vchod a číslo orientační – 1600/10

a 1600/12. Celkem se v budově nachází 24 bytových jednotek a v suterénu jsou umístěny

soukromé garáže, technická, úklidová místnost a dvě kolárny.

Bytový dům je převážně zděný se čtyřmi nadzemními a jedním částečně zapuštěným

podlažím. Půdorys objektu má tvar obdélníka o rozměrech 19,6 m x 39,3 m a hlavní vchody

jsou orientovány k severu do ulice Pasovská. Přístup do domu je zajištěn přes schodišťové

mezipodesty mezi 1. PP a 1. NP, do podzemních garáží je navržen vjezd ze západní strany

bytového domu. Přístup na úroveň 1. PP je umožněn díky terénním úpravám v okolí

objektu, vybudování opěrných zdí a venkovní rampy.

Svislé nosné konstrukce jsou převážně zděné, v podzemním podlaží doplněny

o železobetonové sloupy a stěny, které tvoří součást bílé vany. Vodorovné konstrukce jsou

navrženy z monolitického železobetonu. Objekt je z velké části zastřešen plochou

střechou, nad schodišťovým prostorem se však nachází konstrukce šikmé střechy výškově

vystupující nad úroveň střechy ploché.

Řešený objekt je součástí hromadně vybudovaného bytového komplexu (obrázek 3).

Tento komplex tvoří celkem čtyři bytové domy shodného architektonického

i konstrukčního provedení.

Obrázek 3 - Komplex bytových domů [7]
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Obrázek 4 - Řešený bytový dům: JZ pohled [7]

Obrázek 5 - Řešený bytový dům: SV pohled [7]

Informace o objektu

13

1.3 Konstrukční a materiálové řešení

Konstrukční systém objektu je stěnový. Dispozice nadzemních podlaží je pravidelná,

nosnými stěnami příčně dělená na šest částí. Těmto konstrukčním polím odpovídá

rozdělení na jednotlivé bytové jednotky (obrázek 7).

Bytový dům je založen na základových pásech, navazující podkladní deska byla provedena

z vodostavebného betonu a tvoří základ bílé vany.

Svislé nosné konstrukce podzemního podlaží tvoří železobetonové stěny tloušťky

400 mm, které jsou součástí bílé vany (obrázek 9). Obvodové konstrukce nadzemních

podlaží jsou zděné z keramických prvků POROTHERM, jejichž typ se v rámci jednotlivých

podlaží a dle orientace ke světovým stranám liší. Svislý nosný systém kompletují vnitřní

nosné stěny tloušťky 300 mm ze šalovacích tvárnic zalitých betonem. Tyto tvárnice jsou ve

třetím i čtvrtém nadzemním podlaží nahrazeny nosným keramickým zdivem 30 AKU

o tloušťce 300 mm. U příček, jež tvoří dispozice jednotlivých bytových jednotek, bylo

použito zdivo POROTHERM tloušťky 125 mm a zdivo z cihel dvouděrových tl. 150 mm.

Oddělení jednotlivých garáží v 1. PP bylo realizováno zdivem z cihel plných taktéž

o tloušťce 150 mm.

Hlavní nosnou vodorovnou konstrukcí je ve všech podlažích monolitická železobetonová

stropní deska tloušťky 250 mm. Tento nosný prvek doplňují v podzemním podlaží příčné

ŽB průvlaky (300 mm x 560 mm) přenášející zatížení od vnitřních nosných stěn NP a také

podélný ŽB průvlak (450 mm x 600 mm) podpírající jižní obvodovou stěnu objektu

(obrázek 9).

K zastřešení řešeného objektu byla navržena plochá střecha s nosnou ŽB deskou tloušťky

250 mm. Plochou střechu v místech nad schodišťovým prostorem nahrazuje střecha

pultová, u které je zatížení přenášeno dřevěnými krokvemi 120/180. Zmíněné konstrukce

nad schodišti výškově vystupují nad úroveň ploché střechy a umožnují tak revizní vstup

okny na plochou střechu.

Funkci vertikální komunikace mají v objektu dvě železobetonová prefabrikovaná schodiště

a dva výtahy vedoucí v ŽB jádře.

Okenní otvory vyplňují dřevěná Eurookna 68 s dvojsklem a těmito parametry:

Ug = 1,1 W/m2K, Uf = 1,3 W/m2K. Shodné vlastnosti mají i balkonové dveře na jižní straně

objektu.
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Obrázek 6 - Půdorys 1. PP [8]


[…]


příčka 1,548 17,9

změna parametru oproti stávajícímu stavu

Tabulka 36 - Vstupní parametry výplně otvorů pro výpočet tepelné stability – vnější stínění

Plocha

Aw [m2]

Plocha zasklení

Aglz [m2]

Součinitel

prostupu tepla

Uw [W/m2 ∙ K]

Energetická

propustnost

g [-]

Činitel

stínění

Fsh [-]

balkonové dveře 8,16 5,82 0,64 0,54 0,11

změna parametru oproti stávajícímu stavu

Tabulka 37 - Vstupní parametry větrání pro výpočet tepelné stability – vnější stínění

Násobnost větrání [h-1]

denní 7-22h 0,5

noční 23-6 h 0,5

změna parametru oproti stávajícímu stavu

Tabulka 38 - Vstupní parametry vnitřních tepelných zisků pro výpočet tepelné stability – vnější stínění

Vnitřní tepelné zisky

Qi [W]

7-8 h 150

8-16 h 80

16-19 h 215

19-21 h 150

21-7 h 95
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Graf 14 - Průběh teplot v kritické místnosti během pěti dnů – vnější stínění [34]

Graf 15 - Průběh teplot v kritické místnosti během 5. dne – vnější stínění [34]

Poslední hodnocená varianta zahrnuje stínění vnějšími žaluziemi. Okna jsou ve stávajícím

stavu stíněna pouze bočními konstrukcemi, které oddělují jednotlivé balkony. Doplněním

návrhu o vnější žaluzie je snížena maximální teplota v místnosti na 25,2 °C. Toto opatření

není nutné kombinovat s nočním větráním.

Finální návrh počítá s instalací vnějších žaluzií na okna jižní fasády. Výhodou této varianty

je nejen zamezení rizika letního přehřívání v interiéru, ale také zlepšení vizuálního komfort

obyvatel.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byl návrh energeticky efektivní renovace bytového domu

v Českých Budějovicích včetně zhodnocení navržených renovačních variant a posouzení

letní tepelné stability objektu.

Základem pro návrh vhodných renovačních opatření bylo zkompletování dostupných

technických podkladů a výkresové dokumentace k řešenému bytovému domu.

Na základě těchto dokumentů bylo následně zpracováno energetické posouzení

stávajícího stavu objektu. V posouzení byly detailně popsány konstrukce na hranici

vytápěné zóny, jejich umístění, skladba i tepelně technické parametry. Do posudku byl

zahrnut také současný stav technických zařízení budov. Z výpočtů vyplynulo, že největší

tepelné ztráty jsou způsobené větráním, prostupem tepla okny a obvodovými stěnami.

Další část diplomové práce se zaměřuje na návrh renovačních opatření vedoucích

k energetické sanaci objektu. Cílem bylo dosáhnout co nejlepších hodnot ukazatelů

energetické náročnosti se zaměřením na měrnou potřebu tepla na vytápění EA, průměrný

součinitel prostupu tepla obálkou Uem a měrnou potřebu energie z neobnovitelných

zdrojů. Návrh byl rozdělen na úpravu obálky a optimalizaci systémů TZB a obě tyto části

byly řešeny ve variantách. V rámci varianty 1 byly navrženy nové skladby obvodových

konstrukcí a výplně otvorů dle doporučených hodnot, ve variantě 2 byly řešeny stejné

konstrukce, avšak dle doporučených hodnot pro pasivní budovy. Nejkomplexnější úprava

obálky byla provedena ve variantě 3, kde byly dle doporučených hodnot pro pasivní

budovy upraveny nejen obvodové stěny a výplně otvorů, ale také skladba střech a vnitřních

stěn na hranici vytápěné zóny. Optimalizace systémů TZB byla cílena na změnu způsobu

větrání a výměnu zdroje tepla. Varianta A počítá s nuceným rovnotlakým větráním

s rekuperací tepla a s centrální VZT jednotkou umístěnou pod konstrukcí pultové střechy.

Ve stejné variantě bylo místo stávajících plynových kotlů navrženo centrální zásobování

teplem. Varianty B a C taktéž zahrnují nucené rovnotlaké větrání, jako zdroj tepla jsou však

uvažována tepelná čerpadla vzduch – voda. Poslední zmíněné varianty se liší druhem

doplňujícího zdroje energie. Ve Variantě B byly navrženy solární kolektory, ve variantě C

naopak fotovoltaické panely. Největších energetických úspor bylo dosaženo kombinací

varianty 3 a varianty C. Toto řešení bylo následně zpracováno ve formě výkresové

dokumentace.
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V závěrečné kapitole diplomové práce je návrh doplněn o posouzení letní tepelné stability

objektu. Riziko přehřívání bylo zhodnoceno pro stávající stav bytového domu, stav

po zahrnutí renovačních opatření dle kombinace variant 3C a následně se započítáním

nočního větrání a instalace vnějších stínících prvků. Z posouzení vyplynulo, že využití

nočního větrání není dostatečně účinný způsob snížení vnitřní teploty vzduchu. Finální

návrh tedy počítá s instalací vnějších žaluzií, pak bude vnitřní teplota snížena pod hodnotu

meze komfortu 26, 5 °C i požadovanou hodnotu nejvyšší denní teploty vzduchu v místnosti

27 °C. S vnějšími stínícími prvky není nutné využívat noční větrání.

Hlavní motivací pro zpracování této diplomové práce je aktuálnost řešené problematiky.

V souvislosti s končící životností technických zařízení domu (plynové kotle) a také

energetickou krizí řeší majitelé bytového domu varianty energetické sanace objektu.

Energetické posudky prokázaly, že nejvhodnější je komplexní renovace spojená se

zlepšením kvality vnitřního prostředí. Dále však bude muset být řešeno i ekonomické

porovnání variant a případné využití dotačních programů. Uvedený příklad může posloužit

jako pilotní projekt pro návrh komplexní renovace obdobných objektů.
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