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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energeticky efektivní renovace bytového domu v Českých Budějovicích
Jméno autora: Bc. Jana Šneberková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemní staveb - K124
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Mertenová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT - K124 a nezávislá architektka - OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma energeticky efektivní renovace bytového domu považuji za náročné zadání s ohledem na nutnost zachování
původního vzhledu budovy a potřebu návrhu takových opatření, která se dají zrealizovat za provozu objektu. Úloha navíc
vyžaduje komplexní přístup zpracovatelky a přehled v jednotlivých podoblastech návrhu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno beze zbytku. Studentka navrhuje několik variant opatření pro energeticky úspornou renovaci jak
v oblasti tepelně izolační obálky, tak v systémech TZB. Varianty vzájemně posuzuje z hlediska dosažených energetických
úspor, vlivu na životní prostředí a realizovatelnosti.

Diplomová práce byla řešena komplexně, přehledně a ve vhodném pořadí návrhu: zhodnocení stávajícího stavu objektu,
návrh opatření na obálce objektu v několika variantách, návrh několika typů zdroje energie a vytvoření koncepce řízeného
větrání s rekuperací tepla pro zajištění kvalitního vnitřního prostředí.

Ve statickém posudku byly vhodně ověřeny dimenze stávajících hlavních vodorovných a svislých nosných konstrukcí.
V návrhu opatření k zajištění letní stability oceňuji porovnání stínicích prvků a nočního předchlazení přirozeným větráním.
Textová část je doplněna potřebnými přílohami s protokoly z výpočtů a podrobnými výkresy stavebních detailů. Skladby
konstrukcí a detaily byly navrženy s ohledem na zajištění spojité tepelně izolační a vzduchotěsné obálky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala a případné připomínky do diplomové práce zapracovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Odevzdaná práce je na velmi vysoké odborné úrovni. Téma řeší komplexně a v každé podoblasti jde do požadované
hloubky, neztrácí však nadhled a postupně se zabývá všemi podstatnými aspekty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracovaná přehledně jak v textové, tak ve výkresové části. Diplomantka volí věcné jazykové formulace.
Formálně práce obsahuje všechny požadované náležitosti včetně seznamu literatury a pramenů, příloh, obrázků, grafů atd.
Výkresy jsou zpracovány pečlivě a ve velké podrobnosti.
Z hlediska rozsahu práce odpovídá zadání.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využívá vhodné prameny a odbornou literaturu. Zdroje řádně cituje. Jádrem práce je však z vlastní podstaty
unikátní přínos studentky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky návrhu renovace považuji za velmi dobré. Byly ukázány cesty, jakým způsobem lze dosáhnout snížení
potřeby tepla na vytápění a jaké kombinace opatření je nutné provést.

K práci mám jen několik připomínek či podnětů:
- doporučovala bych doplnit optimalizaci návrhu vzhledem k tomu, že vypočtená potřeba tepla na vytápění u renovované
stavby je těsně nad limitem pro pasivní domy. Bylo by vhodné kriticky zhodnotit opatření na zateplovaných či
vyměňovaných konstrukcích, což by bylo méně pracné pro realizaci než zmíněné dodatečné zateplení stropu nad garážemi.
- ve schématech skladeb konstrukcí, stavebních detailech a komplexním řezu jsou přehledně (červeně) znázorněny nové
části konstrukcí. Doporučovala bych doplnit i konstrukce odstraňované - např. stávající výplně otvorů, nášlapnou vrstvu
podlahy na balkóně…
- vzhledem k náhradě nášlapné vrstvy podlahy na balkóně za vyšší skladbu s dřevěnými prkny na roštu by bylo vhodné
ověřit výšku stávajícího zábradlí a popř. navrhnout opatření k zajištění dostatečné bezpečnosti uživatelů
- při návrhu umístění VZT jednotky pod pultovou střechou, což hodnotím jako efektivní využití prostoru, je třeba ověřit
vhodnost navrženého řešení s ohledem na požární bezpečnost. Jedná se o prostor únikového schodiště.
- v koncepci VZT bych ocenila poznámku o umístění odtahového potrubí z VZT jednotky a zdůvodnění, proč je měrný
objemový tok přiváděného čerstvého vzduchu ve stávajícím stavu budovy 35 m3/hod./os. a v navrhovaném 25 m3/hod./os.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce prokazuje komplexní vhled studentky do problematiky energeticky úsporných staveb a výbornou
orientaci v řešení jednotlivých aspektů návrhu.
Práce je zpracována svědomitě a s velkou podrobností.
Prezentované postupy je možné použít jako inspiraci pro řešení renovace obdobných objektů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Navrhuji udělení pochvaly za zpracování diplomové práce.

Datum: 7.2.2023 Ing. Kateřina Mertenová, Ph.D.